pertinere, sed solum ad probationem. Ea res facit, vt si aliter, quā testibus rem gestam esse constet, nihilominus res per sese valeat; sin autem de re gesta dubitetur, tamen desiderari rei gestae probationem Iustinianus voluit esse in solis testibus, non in comparatione literarum. Superuacua est hæc probatio, vbi actor habet confitentem aduersarium. Sed & illud notandum est, quod Iustinianus adiicit in eadem constitutione. *in d. §. oportet vero. §. 2.* quæ hæctenus de testibus & numero testium ad probationem rei gestae constituta sunt, tunc solum locum habere, cum res scripto gesta est, id est, cum scriptura & instrumentum interuenit, & ab aduersario scriptum esse dicitur, quod ille negat. Ceterum si nullum instrumentum interpositum est, ius antiquum manet, vt si controuerfia sit de re gesta, ea possit probari testibus, intellige duob. *d. leg. 1. b. ff. de testib.* & præterea transigi interposito iureiurando secundum formam traditam in *l. 1. & l. generaliter. sup. de iureiurand.*

Ad Authent. Sed nouo.

Sed nouo iure quinq. testes adhibendi sunt, si fiat ab imperito literarum contractus in scriptis, & in ciuitate, & excedat libram auri. Nam si quis facere quemlibet contractum ex non scripto voluerit: manifestum est: quia aut per testes, aut per iusiurandum fidem percipiet, actore quidem testes deducente, pulsato autem iurante, aut referente, sicut iudex disposuerit. In agris autem, quæ hæctenus valuerunt apud eos, & nunc sint firma.

Exposita est ea ad l. vlt. supra.

AD TITVLVM III. DE SVFFRAGIO,
& ad L. Vnicam.

Si qui desideria sua explicare cupientes, ferri sibi à quaquam suffragium postulauerint, & ob referendam vicem spon- sione constrinxerint, promissa restituant. Cum ea, quæ optauerint, consequantur. Si artibus moras nectant, ad solutionem debiti coarctandi sunt. §. 1. Et si quid eo nomine in auro, vel argento, & ceteris rebus mobilibus datum fuerit: traditio sola sufficiet, & contractus habebit perpetuam firmitatem: quoniam collatio rei mobilis imita, integra fide ac ratione cumulatur. §. 2. Quod si prædia rustica, vel urbana placitum continebit: scriptura, quæ ea in alium transferat, emittatur sequatur & traditio corporalis, & rem fuisse completam gesta testentur, aliter enim ad nouum dominum transire non possunt, neque de veteri iure discedere. §. 3. Quod si quis, dum solo communitorio suffragio nititur, bona duxerit occupanda: reus temeritatis ac violentia retinebitur, ac in statum pristinum possessio reducetur, eo à petitione excluso, qui non dubitauit innadere, quod petere debuisset.